Nr 91

Przywilej rokiety i mantoletu dla kapituły zamojskiej.

Rzym, 20 VIII 1742.

Pap. Benedykt XIV, na prośbę Tomasza Zamoyskiego, na mocy bulli Ad Apostolicae dignitatis, nadaje prałatom i kanonikom Kolegiaty Zamojskiej prawo noszenia rokiety i mantoletu koloru fioletowego w czasie uroczystych ceremonii kościelnych oraz funkcji publicznych i prywatnych. Wykonawca bulli mianuje papieża biskupów Włocławka, Przemyśla i Lwowa.

Or. AGAD, dokum. perg. 7057. J. łas. 83 × 55,5 + 7 cm, bulla ołowiana na sznurze czerwonym, kilka podpisów nieczytelnych. Na odwrocie zapiski z XVIII–XX w.

Kop. 1. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 414. Acta capitularum generalium. Vol. 2 (1711–1749) s. 215–218 (Włg or. wpis z 1742 r.); tytuł wpisu: Illmus et excelamus dñus Thomas, haeres in Zamoście ordinatus Zamoyski — ex speciali gratia obtulit Vbli Capitulo Zamoscensi privilegium specificatum infra a Sancta Sede Apostolica benigne concessum et nobis impetratum; 2. Bibl. PAN Kraków. Sygn. 2387/I. Zbiór dokumentów XVII–XVIII w. k. 229–230.

Benedictus episcopus, servus servorum Dei¹. Ad perpetuam rei memoriam. Ad apostolicae dignitatis fastigium, nullo licet meritorum nostrorum suffragio, per ineffabilem divinae bonitatis abundantiam evecti, circa statum ecclesiastarum omnium et praesertim collegiarum insignium, quarum nobis a Domino commissa est sollicitudo, ac dignitatum et canonicorum in eis Altissimo famulantium piis studiis intendimus, eorumque decori et honorificentiae paterna benignitate libenter consulimus, prout personarum et locorum qualitatibus, mature pensatis, consentaneum esse in Domino arbitramur. Sane pro parte dilecti filii Thomae ex comitibus Zamoyski² domini in temporalibus, ut acceperimus, oppidi civitatis nuncupatae Zamoscie, totiusque illius principatus ordinationis nuncupatae, Chelmensis dioecesis, ac sicut etiam accepimus moderni unici patroni publicae Academiae ac saecularis et Insignis Collegiatae Ecclesiae Ressurrectionis Domini nostri Iesu Christi ac divi Thomae Apostoli praefati oppidi, nobis nuper exhibita petitio continebat, quoad alias dictis Academiae et Collegiatae Ecclesiae, ut ipsae omnibus et singulis privilegiis et praerogativis, quibus tunc Universitas Studiorum Cracoviensis gaudebat, gaudere possent et valerent a felicis recordationis pp. Clementis VIII, praedecessore nostro concessum fuit³, quae quidem concessa postmodum a piae memoriae Paulo pp. V, etiam praedecessore nostro, cum ampliacione privilegiorum et exemptione in aliquibus a iurisdictione ordinaria confirmata et approbata remansit⁴. Subinde vero cum dicta Collegiata Ecclesia Deo dante ampliata reperiaretur et in ea praeter decanatum, inibi dignitatem principalem existentem, aliae tres dignitates nempe custodia, scholasteria et cancellariatus, nec non duodecem canonicatus totidemque praebenda et duodecim capellaniae existerent, tunc existenti decano dictae Collegiatae Ecclesiae et ipse, eiusque in dicto decanatu successores, mitra et pontificalibus aliisque privilegiis et praerogativis, uti possent et valerent apostolica autoritate commisum et indultum fuit, alias vero dignitates et canonicatus et praebendas

¹ Benedykt XIV papież rzadził Kościółem w latach 1740–1758.

² Tomasz Antoni Zamoyski, zob. dokum. nr 85 przyp. 1.

³ Dokument z 23 X 1594 przedrukował w wyjątkach A. Wadowski (*Wiadomość o profesorach* s. 91).

⁴ Zob. dokum. nr 18.

praefatas, pro tempore existentes, mantollettum violacei coloris in dicto oppido tantum deferre et gestare ceperunt.

Cum autem sicut eadem petitio subiungebat de indulto usus mantolletti huiusmodi apostolica autoritate praefata concessa non constat, dictusque Thomas, cui valde interest, quod custodiam ac scholasteriam et cancellarium, nec non dictos duodecim canonicatus et praebendas, pro tempore existentes, nullo umquam tempore super gestionem ac delationem mantolletti huiusmodi molestari valeant, quodque divinus actus magis magisque in dicta Collegiata Ecclesia augeatur, eiusdemque Collegiatae Ecclesiae decor promoveatur, plurimum accipiat, dilectis etiam filiis modernis, ac pro tempore existentibus, dictae Collegiatae Ecclesiae custodi ac scholastico et cancellario, nec non duodecim canonicis praefatis per nos et Sedem Apostolicam benigne, ut infra provideri. Quare pro parte dicti Thomae nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus dictae Collegiatae Ecclesiae decori divinisque cultus in ea augmento in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur, qui ad ea, quae ad ecclesiarum quarumlibet, et praesertim collegiatarum insignium illarumque dignitatum et canonicorum, decorum et venustatem magis tandem dignoscuntur procuranda toto animo incumbimus, ac iustis ac honestis petentium votis libenter annuimus, praefatum Thomam ac eiusdem Collegiatae Ecclesiae, nunc et pro tempore existentes, custodem ac scholasticum et cancellarium, nec non duodecim dictae Collegiatae Ecclesiae canonicos praefatos, speciali gratiae favore prosequi volentes, ipsosque et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure, vel homine, quaevis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innotatae existunt, ad effectum praesentium tantum consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes; huiusmodi supplicationibus inclinati eisdem modernis custodi et scholastico ac cancellario, nec non duodecim dictae Collegiatae Ecclesiae canonicis praefatis, eorumque in custodia et scholasteria ac cancellariatu, nec non duodecim canonicatus et praebendis praefatis successoribus, pro tempore existentibus, ut ipsi de cetero perpetuis futuris temporibus mantollettum huiusmodi cum rochetto, tam in dicta Collegiata Ecclesia quam extra eam, etiam in processionibus et funeralibus, aliisque actibus capitularibus et functionibus publicis et privatis, quibuscumque ac etiam extra edictum oppidum et in eius suburbii et quoad canonicos scientiarum professores seu praeceptores etiam in publica Academia, ac alias ubique, quandocunque et quotiescumque opus fuerit, ac etiam in synodalibus provincialibus, generalibus, universalibusque conciliis, ac etiam in praesentia Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium, etiam de latere legatorum, archiepiscoporum et episcoporum, ac ordinarii etiam propriae et aliorum quorumcunque, quibusvis anni temporibus et diebus et iuxta temporum opportunitatem deferre et gestare, iisque uti libere et licite possint et valeant, eadem apostolica autoritate perpetuo concedimus, indulgemus. Ipsosque modernos dictae Collegiatae Ecclesiae custodem, ac scholasticum et cancellarium, nec non canonicos eorumque successorem praefatos super eisdem praemissis a quoquam, quavis authoritate et quovis praetextu, colore, vel ingenio molestari, inquietari, vel perturbari nullatenus unquam posse, neque debere, sicque et non alias per quoscumque iudices ordinarios, vel delegatos, quavis authoritate fungentes, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac praefatae Sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos, vicelegatos et Sedis

Apostolicae nuntiis, iudicari et definiri debere et si secus super his a quo quam, quavis authoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari, irritum et inane decernimus. Et insuper, quatenus opus sit, pro praemissorum omnium observatione vblibus fratribus nostris modernis et pro tempore existentibus Cuiaviensi, Leopoliensi et Premisiensi episcopis per praesentes committimus et mandamus, quatenus ipsi, vel duo aut unus eorum per se, vel alium seu aliis, easdem praesentes et in eis contenta quacunque, ubi et quandocumque opus fuerit et quoties pro parte custodis ac scholastici et cancellariaii, nec non duodecem canonicorum dictae Collegiae Ecclesiae fuerint requisi, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes faciant, authoritate nostra ipsas praesentes et in eis contenta huiusmodi ab omnibus et singulis, ad quos nunc spectat, et pro tempore quomodolibet spectabit, in futurum inviolabiliter observari, ac custodem et scholasticum ac cancellarium, nec non duodecem canonicos praefatos eorumque successores illis pacifice frui et gaudere, non permittentes quempiam ex eis desuper a quopiam quomodolibet indebite molestari. Contradictores quoslibet et rebelles per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescando, nec non legitimis super his habendis servatis, processibus, sententias, censuras et poenas ipsas, etiam iteratis vicibus, aggravando et reaggravando, servata tamen forma Concilii Tridentini, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis, non obstantibus recolenda memoriae Bonifacii pp. VIII⁵, similiter praedecessoris nostri, in qua cavetur expresse, ne quis extra suam civitatem et dioecesim, nisi certis tunc expressis casibus et in illis ultra unam dietam a fine sua dioecesis ad iudicium evocetur, seu ne iudices a Sede Apostolica praefata deputati contra quoscunque procedere, aut alii, vel aliis sunt vices committere, audeant seu praesument et in Concilio generali Lateranensi⁶ edita de duabus dietis, dummodo tamen ultra his dictas aliquis vigore earundem praesentium ad iudicium non trahatur, ac quibusvis aliis etiam in synodalibus et aliis conciliis praefatis editis vel edendis, specialibus et generalibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, dictaeque Collegiae Ecclesiae etiam iuramento confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque indultis et literis apostolicis eidem Collegiae Ecclesiae illiusque decano, capitulo et canonicis aliisque quibusvis superioribus et personis in contrarium praemissorum, forsan quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis, quibus omnibus et singulis etiam de illis eorumque totis tenoribus specialibus specifica et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quaevis alia expressio habenda, aut alia aliqua etiam exquisita forma, ad hoc servando foret, illis alias in suo robore permansuris ad praemissorum effectum, latissime et plenissime ac specialiter et expressa hac vice duntaxat derogamus, ceterisque contrariis quibuscunque.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostraræ absolutionis, concessionis, indulti, decreti, commissionis, mandati et derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius sencierit incursum. Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem anno

⁵ Bonifacy VIII papież rzadził Kościołem w latach 1294—1303.

⁶ Sobór Laterański V zwolnił w 1512 r. pap. Juliusz II, zakończył go pap. Leon X w 1517 r.

Incarnationis Dominicae 1742, tertio decimo kalendas septembbris, pontificatus nostri anno secundo.

Nr 92

Dalsze przywileje papieskie dla Kapituły Zamojskiej.

Rzym, 12 I 1743

Pap. Benedykt XIV, na prośbę Tomasza Zamoyskiego, na mocy bulli *Romanus Pontifex*, kasuje przywileje, nadane Kapitule Zamojskiej w bulli z 20 VIII 1742, oraz udziela tejże kapitule nowych przywilejów. Dziekanowi, obok prawa używania insygniów biskupich, nadaje przywilej noszenia mucetu i mantoletu koloru fioletowego oraz małego krzyża pektorального na wzór insygniów prepozyta kolegiaty w Żółkwi. Pozostałym prałatom i kanonikom zezwala na noszenie rokiety, mantoletu i mucetu koloru czarnego. Wykonanie bulli zleca papież biskupom Włocławka, Lwowa i Przemyśla.

Or. nie znany.

Kop. 1. ADL A nr 128. *Acta Consistorii et Officii Generalis Chelmensis R.D. Josephi Eustachii Szembek, ep. Chełm. abbatis perpetui commendatarii Wagrovecensis in annis 1739–1749 conscripta k. 159–160' (Wlg or. wpis z dnia 29 IV 1743, dokonany przez ks. J. Lysakowskiego, kanonika zamojskiego); tytuł wpisu: Admissio gratiarum Capitulo Zamoscensi servientium; 2. Nr I-158. Decreta reformatiorum 1750–1751 s. 1705–1710; 3. Nr I-171. Protocollum actorum Curiae Episcopalis stante regimine R.D. Adalberti Leszczyc Skarszewski, ep. Lubl. ex annis 1803–1821 s. 751–756 (Kopia nosi datę 4 Idus ianuarii 1743); 4. Bibl. PAN Kraków. Sygn. 2381/I. Documenta ad civitatem 1580–1782 s. 140–146; 5. Sygn. 2387/I. Zbiór dokumentów z XVI–XVIII w. k. 224–226 (Kopie 2–5 wg transumptu bpa W.H. Sierakowskiego z 20 III 1743).*

Benedictus episcopus, servus servorum Dei¹. Ad perpetuam rei memoriam. Romanus pontifex, quem Dominus eius miseratione divina in terris christiana reipublicae principem constituit, es sedulo non desinit, per quae divini cultus augmentum et ecclesiarum decus ac personarum ecclesiasticarum honorificentia atque pax et tranquilitas procurantur, et ut remotis quibuscumque iurgiorum, litium anfractibus, magis magisque in dies servitium Altissimi ageatur et honor Dei elucescat, remedia adhibet opportuna, prout in eodem Domino conspicit expedire. Alias siquidem pro parte dilecti filii Thomae ex comitibus Zamoyski², domini in temporalibus oppidi civitatis nuncupati Zamoscie totiusque illius principatus ordinationis nuncupati, dioecesis Chelmensis, ac moderni unici patroni publicae Academiae ac saecularis et Insignis Collegiate Ecclesiae Resurrectionis Domini nostri Iesu Christi et divi Thomae Apostoli a suis maioribus fundatarum exposito, quod etiam alias dictis Academiae et Collegiate Ecclesiae a felicis recordationis Clemente papae VIII³, praedecessore nostro, omnia et singula privilegia omnesque et singulae prerogativa, quibus Universitas Studiorum Cracoviensis fruebatur concessa et concessae fuerant et subinde privilegia et prerogativa huiusmodi cum illorum ampliacione et exemptione eiusdem Collegiate Ecclesiae in aliquibus a iurisdictione ordinaria a piae memoriae Paulo papa V, etiam praedecessore nostro, approbata et approbatae extiterant⁴, quodque postmodum ex

¹ Benedykt XIV pap., zob. dokum. nr 92 przyp. 1.

² Tomasz Antoni Zamoyski, zob. dokum. nr 85 przyp. 1.

³ Zob. dokum. nr 4 i 5.

⁴ Zob. dokum. nr 18.

eo, quod dicta Collegiata Ecclesia honorifice a tribus dignitatibus, praeter decanatum inibi dignitatem principalem, existentibus obtinent, nempe custode, scholastico et cancellario ac duodecim canonicis totidemque capellanis deservita erat. Tunc existens decanus, ut ipse eiusque in dictae Collegiatae Ecclesiae decanatu successores mitra et pontificalibus aliisque privilegiis et praerogativis uti possent et valerent, a Sede Apostolica facultatem obtinuerat, alias vero dignitates, nempe custodiam, scholasteriam et cancellariatum, nec non duodecim canonicatus totidemque praebendae, pro tempore obtinentes, mantoletta violacei coloris sine tamen indulto apostolico uti caeperant.

Nos supplicationibus nobis tunc desuper pro parte dicti Thomae sub die 20 mensis augusti proxime praeteriti humiliter porrectis inclinati, dictas custodiam et scholasteriam et cancellariatum praefatum, nec non dictos canonicatus et praebendas, tunc et pro tempore obtinentibus, ut ipsi ex tunc deinceps in quibusunque functionibus ecclesiasticis, tam intra quam extra dictam Ecclesiam Collegiatam dictumque oppidum et in eius suburbii, quotiescunque et quandocumque opus fuisset, et iuxta temporum opportunitatem etiam in quibusvis conciliis et cuiusvis praesentia et in quibusunque anni temporibus, et quoad canonicos scientiarum professores sive praeceptores etiam in publica Academia praefata mantoletta violacei coloris cum rochetto uti libere et licite possent et valerent, apostolica autoritate concessimus et indulsimus, prout in literis apostolicis desuper expeditis plenius continentur⁵. Cum autem, sicut exhibita nobis nuper pro parte eiusdem Thomae petito continebat, praefatae Ecclesiae Collegiatae dignitates, dicto decanatu excepto, duae tantum extant, nempe custodia et scholasteria, et tam qui illas quam canonicatus et praebendas praefatas obtinuerant et nunc obtinebant mantoletta tantum nigri coloris uti caeperant, ne propterea concessio et indulsum huiusmodi inanis et inane et litium causa reddantur, neve custodiam ac scholasteriam praefatos dictosque canonicatus et praebendas, nunc et pro tempore obtinentes, ullo unquam tempore super gestationem mantoletta huiusmodi possint a quoquam quovis praetextu molestari, ac pro maiori eiusdem Collegiatae Ecclesiae quiete et decore idem Thomas plurimum cupiat, ut per nos et Sedem Apostolicam sibi uti infra de novo benigne indulgeri et provideri. Quare pro parte eiusdem Thomae nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus pro eius desiderio dictaeque Collegiatae Ecclesiae quieti et decori huiusmodi ad divinum cultus in ea augmentum in praemissis opportune provideri de benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur, qui iusta potentium vota ad exauditionis gratiam libenter admittimus et divini cultus augmentum et quarumlibet, praesertim collegiatarum ecclesiarum decorem, nec non personarum ecclesiasticarum honorificentiam ac pacem et tranquilitatem inter eas paternis et sinceris desideramus affectibus, eosdem decanum et custodem ac scholasticum, nec non duodecem canonicos praefatos specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, nec non eorum quemlibet a quibusvis excommunicationis et suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis censuris et poenis a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit ad effectum praesentium, tantum consequendum harum serie absolventes et absolutum fore censemtes, huiusmodi supplicationibus inclinati eidem decano eiusque in dicto decanatu successoribus, pro tempore existentibus, ut isti praeter mitram aliasque pontificalia, quibus ut praefertur utuntur, rochettum ac vestem mozet-

⁵ Zob. dokum. nr 92.

tam et mantoletum violacei coloris et parvam crucem supra pectus ubique locorum et quibusvis anni temporibus, ad instar aliorum abbatum illarum partium portentur, et praesertim abbatis etiam saecularis et Insignis Collegiatae Ecclesiae oppidi civitatis forsitan nuncupati Zulchoviensis⁶ Leopoliensis dioecesis. Custodi vero ac scholastico, nec non duodecim canoniciis praefatis, ut etiam ipsi eorumque in dictis custodia et scholasteria ac duodecim canoniciatibus totidemque praebendis praefatis, respective successores pro tempore existentes, rochettum cum mantoletta et mozetta tantum nigri coloris, in quibusunque functionibus, processionibus, funeralibus aliisque actibus capitularibus publicis et privatis, tam in primodicta Collegiata Ecclesia et in primodicto oppido, quam extra illud et in eius suburbii, et quoad canonicos scientiarum professores seu praeceptores etiam in publica Academia ac alias quandocunque vel quovisunque opus fuerit, ac etiam in synodalibus provincialibus, generalibus universalibusque conciliis ac etiam in praesentia Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium, etiam de latere legatorum, archiepiscoporum, episcoporum, quorumlibet ac ordinarii etiam proprii, cuiusvis licentia desuper minime requisita, etiam quibusvis anni temporibus et diebus et iuxta temporum opportunitatem deferre et gestare, illisque respective uti libere et licite possint et valeant eadem apostolica autoritate tenore praesentium perpetuo concedimus et indulgemus, ipsosque modernos primodictae Collegiatae Ecclesiae decanum ac custodem et scholasticum, nec non canonicos eorumque respective successores praefatos super eisdem praemissis a quoquaque quavis autoritate et quavis praetextu, colore vel ingenio molestari, inquietari vel perturbari nullatenus unquam posse, neque debere sicque et non alias per quoscunque iudices ordinarios, vel delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores ac eiusdem Sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, etiam de latere legatos, vicelegatos et Sedis Apostolicae nuntios et alios quoquaque quavis autoritate suffultos et quavis dignitate fulgentes vel autoritate fungentes, iudicari et definiri debere, et si secus super his a quoquam et quavis autoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

Et insuper quatenus opus sit pro praemissorum omnium observatione vblibus fratribus nostris modernis et pro tempore exsistentes Cuiavensi, Leopolitano et Premisliensi episcopis per praesentes committimus et mandamus, quatenus ipsi, vel duo aut unus eorum per se, vel alium seu alios eosdem praesentes, et in eis contenta quaecunque ubi et quandocunque opus fuerit et quoties pro parte decani et custodis et scholastici, nec non duodecim canonorum primodictae Collegiatae Ecclesiae fuerint requisiti, solemniter publicantes et in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes faciant, autoritate nostra ipsas praesentes et in eis contenta huiusmodi ab omnibus et singulis, ad quos nunc spectat et pro tempore quomodolibet specabit in futurum inviolabiliter observari, ac decanum, custodem et scholasticum, nec non duodecim canonicos praefatos, eorumque respective successores, illis pacifice frui et gaudere, non pemittentes quempiam ex eis desuper a quoquam quomodolibet debite molestari, contradictores quoslibet et rebelles per sententias, censuras vel poenas ecclesiasticas aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo, nec non legitimis super his habendis servatis processibus, sententias, censuras et poenas ipsas, etiam iteratis vicibus aggravando et reaggravando, servata tamen forma Concilii

⁶ Zółkiew, miasto, dawniej powiatowe w wojew. lwowskim, obecnie w obwodzie lwows-

Tridentini, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio bracchii saecularis, non obstantibus recolendae memoriae Bonifacii papae VIII⁷, etiam praedecessoris nostri, in qua cavitur expresse, ne quis extra suam civitatem et dioecesim, nisi in certis tunc expressis casibus et in illis ultra unam dietam a fine sueae dioecesi ad iudicium evocetur, seu ne iudices a sede praefata deputati contra quoscumque procedere, ut alii vel aliis suas vices committere audeant seu praesumant, et in Concilio generali Lateranensi de duobus dietis, dummodo tamen ultra tres dietas aliquis, vigore earundem praesentium, ad iudicium non trahetur, a quibusvis aliis etiam in synodalibus, aliis conciliis praefatis editis, vel edendis, specialibus vel generalibus, constitutionibus et ordinationibus apostolicis primodictae Collegiae Ecclesiae, etiam iuramento confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis primodictae Collegiae Ecclesiae illiusque decano, capitulo et canonicis praefatis aliisque quibusvis superioribus et personis in contrarium praemissorum, forsan quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis, quibus omnibus et singulis, etiam si de illis eorumque totis tenoribus specialibus, specifica expressa et individua et de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quovis alia expressio habenda, aut aliqua alia etiam exquisita forma ad hoc servanda foret, illis alias in suo robore permansuris, ad eorum praemissorum effectum latissime et plenissime ac specialiter et expresse, nec non opportune et valide, hac vice duntaxat derogamus ceterisque contrariis quibuscumque.